27

Tronqué.

Tronqué, mutilé, se dit des quantités, mais non pas de n'importe laquelle: il faut non seulement que cette quantité soit partageable, mais encore qu'elle forme un tout. Le nombre deux, en effet, n'est pas tronqué si l'on retranche une des deux unités (car la partie enlevée par mutilation n'est jamais égale au reste), et il en est de même, en général, de tous les nombres. En effet, il faut aussi que la substance persiste: une coupe tronquée est encore une coupe, tandis que le nombre n'est plus le même. En outre, même si la chose est formée

de parties dissemblables, il n'y aura pas toujours mutilation, car, en un sens, un nombre a aussi des parties dissemblables, par exemple la dyade et la triade. Mais, en général, il n'y a pas de mutilation pour les choses dans lesquelles la position des parties est indifférente, comme l'eau ou le feu; il faut qu'elles soient d'une nature telle que la position des parties tienne à la substance.

Il faut aussi la continuité; il y a, en effet, dans une harmonie, des tons différents disposés dans un ordre déterminé, et pourtant une harmonie ne peut devenir tronquée. -- En outre, les choses qui sont des tous ne sont pas mutilées par la privation d'une partie quelconque, car il ne faut ôter ni les parties constitutives de la substance, ni une partie quelconque: par exemple, une coupe percée n'est pas tronquée, elle l'est si l'anse ou le bord a été retranché. Un homme n'est pas mutilé s'il a perdu de la chair ou la rate, mais seulement s'il a perdu quelque extrémité, et cela, non pas même toute extrémité: il faut que cette extrémité, une fois complètement retranchée, ne puisse jamais se reproduire. Voilà pourquoi les chauves ne sont pas des mutilés.

LECON XXI

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

ARISTOTE EXPOSE LES SENS DES MOTS, VENIR DE, PROVENIR DE, PARTIE, TOUT ET TRONQUE.

1085- Hic incipit prosequi de his quae pertinent ad rationem totus et partis; et primo de his quae pertinent ad partem. Secundo de his, quae pertinent ad totum, ibi, "Totum dicitur." Et quia ex partibus constituitur totum; ideo circa primum duo facit. Primo ostendit quot modis dicitur aliquid esse ex aliquo. Secundo quot modis dicitur pars, ibi, "Pars dicitur uno quidem modo". Circa primum tria facit. Primo ponit modos, quibus aliquid ex aliquo fieri dicitur proprie et primo. Secundo quo modo fit aliquid ex aliquo, sed non primo, ibi, "Alia vero si secundum partem". Tertio quo modo fit aliquid ex aliquo non proprie, ibi, "alia vero". Circa primum ponit quatuor modos. Quorum primus est, secundum quod aliquid dicitur esse ex aliquo, ut ex materia. Quod quidem contingit dupliciter. Uno modo secundum quod accipitur "materia primi generis", scilicet communis; sicut aqua est materia omnium liquabilium, quae omnia dicuntur esse ex aqua. Alio modo "secundum speciem ultimam", idest specialissimam; sicut haec species, quae est statua, dicitur fieri ex aere.

1086- Secundo modo dicitur aliquid fieri ex alio ut "ex primo principio movente", sicut pugna ex convitio, quod est principium movens animum convitiati ad pugnandum. Et sic etiam dicitur, quo domus est ex aedificante, et sanitas ex medicina.

1087- Tertio modo dicitur fieri ex aliquo, sicut simplex, "ex composito ex materia et forma". Et hoc est in

1085- Il entreprend ici l'étude de ce qui appartient à la notion du tout et de la partie. Il commence par ce qui se rapporte à la partie. Il traite en second lieu de ce qui appartient au tout. Et parce que le tout est constitué des parties, il traite tout d'abord de l'expression "provenir de", ou "venir de" pour en montrer les différents sens; en second, il donne les différents sens du mot partie, où il dit: "Partie se dit, en un premier sens, etc. Au sujet de l'expression "provenir de", il fait une triple réflexion; la première concerne les modes selon lesquels "être fait de" se dit proprement et en premier lieu. La seconde dégage le sens de "ce qui est fait de" proprement, mais non en premier, où il dit: "D'autres sont dites provenir de..." La troisième analyse comment une chose provient d'une autre improprement, où il dit: "En un autre sens..." Au sujet du "devenir de" au sens propre et premier, il distingue quatre modes. Provenir de, être fait de, ou venir de, se dit d'abord de ce dont une chose est faite, à titre de matière. Ce qui arrive de deux manières: ou bien la chose provient de la matière du premier genre, c'est-à-dire commune, comme l'eau est la matière de tous les liquides qui sont tous dits provenir de l'eau; ou bien la chose provient de la matière qui est l'espèce ultime, ou de la matière très spécialisée, comme cette forme, qui est la statue, est dite être faite de l'airain.

1086- En un second sens, on dit qu'une chose provient de ou "est de" comme d'un premier mouvant. Ainsi l'on dit que le combat provient de l'insulte, parce que l'insulte a été la cause qui a poussé les insultés au combat. Ainsi dit-on encore que la maison provient de l'ouvrier et la santé vient de la médecine.

1087- Le troisième sens du "provenir de quelque chose" désigne le simple qui provient du composé de matière et de forme.

via resolutionis, sicut dicimus quod partes fiunt ex toto, "et versus ex Iliade", idest ex toto tratatu Homeri de Troia; resolvitur enim Ilias in versus, sicut totum in partes. Et similiter dicitur quod lapides fiunt ex domo. Ratio autem hujus est, quia forma est finis in generatione. Perfectum enim dicitur quod habet finem, ut supra habitum est. Unde patet, quod perfectum est quod habet formam. Quando igitur ex toto perfecto fit resolutio partium, est motus quasi a forma ad materiam; sicut e converso, quando partes componuntur, est motus a materia in formam. Et ideo haec praepositio. Ex quae principium designat, utrobique competit: et in via compositionis, quia determinat principium materiale; et in via resolutionis, quia significat principium formale.

Et ceci est selon le mode résolutif, comme lorsque nous disons que les parties proviennent du tout, et le vers, de l'Illiade, c'est-à-dire de toute l'épopée d'Homère sur la guerre de Troie: l'Illiade se résout en vers, comme le tout en ses parties. Et pareillement, on dit que les pierres proviennent de la maison. La raison de cela c'est que la forme est la fin dans la génération. Or, le parfait se dit de qui possède sa fin, comme on l'a dit dans une leçon précédente. Il est donc évident que le parfait est ce qui possède sa forme. Et donc, quand la résolution se fait à partir du tout parfait dans les parties, le mouvement va pour ainsi dire de la forme à la matière comme, dans le cas inverse où les parties sont composées, le mouvement va de la matière à la forme. C'est pourquoi la préposition "ex", de, qui désigne le principe, convient aux deux cas: et à la voie compositive, parce qu'elle détermine le principe matériel; et à la voie résolutive, parce qu'elle désigne le principe formel.

1088- Quarto modo dicitur aliquod fieri ex aliqua sicut "species ex parte speciei". Pars autem speciei potest accipi dupliciter: aut secundum rationem, aut secundum rem. Secundum rationem, sicut bipes est pars hominis, quia est pars definitionis ejus, quamvis secundum rem non sit pars, quia aliter non praedicaretur de toto. Toti enim homini competit habere duos pedes. Secundum rem vero, sicut "syllaba est ex elemento", idest ex litera sicut ex parte speciei. Hic autem quartus modus differt a primo. Nam ibi dicebatur aliquid esse ex parte materiae sicut statua ex aere. Nam haec substantia quae est statua, est composita ex sensibili materia tanquam ex parte substantiae. Sed haec species componitur ex parte speciei.

1088- Le quatrième sens du mot "devenir de", "être fait de", ou "provenir de" s'emploie lorsqu'une espèce provient d'une partie de l'espèce. La partie d'une espèce peut se prendre de deux façons: ou bien selon la raison, ou bien selon l'ordre réel. Selon la raison, comme bipède est partie de l'homme parce qu'il est une partie de sa définition, bien que, en réalité, il n'en soit pas une partie; autrement, il ne serait pas prédiqué du tout. C'est à tout l'homme en effet qu'il convient d'avoir deux pieds. Selon la réalité, comme la syllabe provient de l'élément, c'est-à-dire de la lettre, comme d'une partie de l'espèce. Ce quatrième mode diffère du premier où l'on dit que quelque chose provient de la matière, comme la statue provient de l'airain. Cette substance qui est une statue est composée en effet de la matière sensible à titre d'une partie de la substance. Mais ici, l'espèce est composée d'une partie de l'espèce.

1089- Sunt enim partium, quaedam partes speciei, et quaedam partes materiae. Partes quidem speciei dicuntur, a quibus dependet perfectio speciei, e sine quibus esse non potest species. Unde et tales partes in definitione totius

1089- Parmi les parties, il y en a qui sont des parties de l'espèce et d'autres qui sont parties de la matière. On appelle parties de l'espèce celles dont dépend la perfection de l'espèce et sans lesquelles l'espèce ne peut exister. C'est pourquoi ces parties sont

ponuntur, sicut anima et corpus in definitione animalis, et angulus in definitione trianguli, et litera in definitione syllabae. Partes vero materiae dicuntur ex quibus species non dependet, sed quodammodo accidunt speciei; sicut accidit statuae quod fiat ex aere, vel ex quacumque materia. Accidit etiam circulo quod dividatur in duos semicirculos: et angulo recto, quod angulus acutus sit ejus pars. Unde hujusmodi partes non ponuntur in definitione totius speciei, sed potius e converso, ut in septimo hujus erit manifestum. Sic ergo patet quod sic quaedam dicuntur ex aliquo fieri primo et proprie.

1090- Aliqua vero dicuntur ex aliquo fieri non primo, sed secundum partem. Et hoc secundum "quaecumque praedictorum modorum;" sicut puer dicitur fieri ex patre, sicut principio motivo, et matre sicut ex materia; quia quaedam pars patris movet, scilicet sperma, et quaedam pars matris est materia, scilicet menstruum. Et plantae fiunt ex terra; non tamen quidem ex toto, sed ex aliqua ejus parte.

1091- Alio vero modo dicitur fieri aliquid ex aliquo non proprie, scilicet ex hoc ipso quod importat solum ordinem; et sic aliquid fieri dicitur ex aliquo, post quod fit, sicut "nox fit ex die", idest post diem; et "imber ex serenitate", idest post serenitatem. Hoc autem dicitur dupliciter. Quandoque enim inter ea, quorum unum dicitur fieri ex altero, attenditur ordo secundum motum, et non solum secundum tempus; quia vel sunt duo extrema ejusdem motus, ut cum dicitur quod album fit ex nigro: vel consequuntur aliqua extrema motus, sicut nox et dies consequuntur diversa ubi solis. Et similiter hiems et aestas. Unde in quibusdam dicitur hoc fieri post hoc, quia habent

posées dans la définition du tout, comme l'âme et le corps sont posées dans la définition de l'homme, l'angle dans la définition du triangle, et la lettre dans la définition de la syllabe. On appelle parties de la matière celles dont ne dépend pas l'espèce, mais qui de quelque manière sont accidentelles à l'espèce; comme il arrive à la statue d'être faite à partir de l'airain ou à partir de n'importe quelle matière déterminée. Il est accidentel au cercle d'être divisé en deux demi-cercles et à l'angle droit que l'angle aigu soit une de ses parties. C'est pourquoi, ces parties ne sont pas posées dans la définition du tout de l'espèce, mais c'est plutôt le contraire qui se fait, comme il sera manifesté dans le 7^e livre. Il appert donc que selon les sens énumérés on dit que certaines choses sont faites, ou, proviennent d'autre chose proprement et en premier.

1090- Certaines choses sont dites être faites d'autres choses non en premier, mais selon une partie. Et cela est possible conformément à tous les modes donnés plus haut. Ainsi, on dit que l'enfant vient du père, comme principe actif, et, de la mère, comme d'une certaine matière, parce qu'une certaine partie du père, le sperme, et une certaine partie de la mère le sang menstruel, est la matière. Et les plantes proviennent de la terre, non pas de toute la terre cependant, mais à partir d'une certaine partie de la terre.

1091- D'une autre manière, on dit que quelque chose provient d'une autre d'une façon impropre, c'est-à-dire du fait que l'expression ne comporte qu'un certain ordre. Ainsi on dit que quelque chose vient d'une autre parce qu'elle vient après, comme la nuit vient du jour et la pluie vient du beau temps, c'est-à-dire après la jour et après le beau temps. Cette façon impropre de désigner le devenir ou la provenance peut être double. Quelquefois l'ordre qui est exprimé entre la chose qui devient et celle d'où elle provient n'est que dans le mouvement sans l'être dans le temps: ou bien, parce qu'elles sont les extrémités du mouvement, comme lorsqu'on dit que le blanc vient du noir; ou bien, parce qu'elles sont consécutives aux points extrêmes, comme

transmutation adinvicem, ut in praedictis patet.

1092- Quandoque vero attenditur ordo secundum tempus tantum; sicut dicitur quod "ex aequinoctio fit navigatio", idest post aequinoctium. Haec enim duo extrema non sunt duo extrema unius motus, sed ad diversos motus pertinent. Et similiter dicitur, ex Dionysiis fiunt Thargelia, quia fiunt post Dionysia. Haec autem sunt quaedam festa, quae apud gentiles celebrabantur, quorum unum erat prius et aliud posterius.

1093- Deinde cum dicit "pars dicitur" hic ponit quatuor modos, quibus aliquid dicitur esse pars. Primo modo pars dicitur, in quam dividitur aliquid secundum quantitatem: et hoc dupliciter. Uno enim modo quantumcumque fuerit quantitas minor, in quam quantitas major dividitur, dicitur ejus pars. Semper enim id quod aufertur a quantitate, dicitur pars ejus; sicut duo aliquo modo sunt partes trium. Alio modo dicitur solum pars quantitas minor, quae mensurat majorem. Et sic duo non sunt part trium; sed sic duo sunt pars quatuor, quia bis duo sunt quatuor.

1094- Secundo modo ea dicuntur partes, in quae dividitur aliquid sine quantitate: et per hunc modum species dicuntur esse partes generis. Dividitur enim in species, non sicut quantitas in partes quantitatis. Nam tota quantitas non est in una suarum partium. Genus autem est in qualibet specierum.